surgens tantis undarum molibus et collisorum inter

se fluctuum fragore résonante pavidam amicorum corda
perterritum, ut dicere cogrentur : « Magister, salvos
nos fac, perimus. » Matth. viii, 25. Quamohrem,
Eustochium, in toto orbe terrarum (a) unicum nobi-
litas et virginitatis exemplum, non sileat pupilla
oculi tui, elamaque in corde : « Abba pater, » Rom.
viii, 15, et cum Psalmista loquere : « Exsurge, ut
quid dormis, Domine ? Psalm . xvi, 24 ; ut injunctum
in Isaiam opus, te orante et Christo miserante, per-
fleam. Jam enim tertius decimus Explanatum
liber cuditur, qui needurn pervenit ad calcem. Et
intérim donec misericors et miscrator Dominus, pã-
tiens et multarum miserationum, Psalm . cxlii (é),
reddat pristinam sanitatem, banc Præfatiunculam
tumultuario sermone dictavi, ut quæ habentur, in
schedulis describantur, et plena emendatio lectoris
judicio reservetur.

« Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum ;
aperiatur terra, et germinet Salvatorem, et justitia

(a) Unicum nobilitatis, etc. Præfatione in librum Job secundum LXX, ad Paulam et Iustothium ,
hoc modo loquitur sanctus
Doctores: Quapropter o Paula et Eustochium, unicum nobilitatis et humilitatis exemplar, etc.
Martian.

(b) Reddat pristinam sanitatem. Quod in condendis suis Commentariis potestatur Xlicronymus, id
ego in his restituendibus
æqualiter perpetior ; enim mihi pristina sanctorum redditur a Deo miscratorum, qui respicit terram et
sæpius facit eam tremere.
Itaque, benigne lector, si licet parva componere magnis, plena emendatio editionis meæ tuo iudicio
reservatur. Martjan.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

491

« Cieux, envoyez d'en-haut votre rosée, et que
les nuées fassent descendre le juste comme une
pluie ; que la terre s'ouvre et qu'elle germe le
Sauveur, et que la justice naisse en même
temps. Je suis le Seigneur qui l'ai créé. » Isa.
xli, 8. Les Septante : « Que le ciel tressaille
de joie dans ses hauteurs, et que les nuées ré-
pandent la justice ; que la terre produise, que
la miséricorde naisse et qu'elle produise en
même temps la justice. Je suis le Seigneur qui

vous ai créé. » Il y a deux interprétations de ce passage. Certains pensent qu'il faut le rattacher à, ce qui précède : le ciel et la terre, métonymie pour les habitants du ciel et de la terre, se réjouissent, disent-ils, de ce que Cyrus a mis en liberté les captifs. D'autres mettent ici une ligne de démarcation ; pour eux, ce passage inaugure un sens qui lui est propre, et c'est une prophétie de l'avènement de Notre-Seigneur; il commande, disent-ils, aux nuées, dont il a été écrit plus haut ; « J'ordonnerai aux nuées de ne point répandre leur rosée sur elle, » Isa. v, 6, c'est-à-dire sur la vigne d'Israël; à ces nuées parvient la vérité divine, pour qu'elles fassent descendre sur le monde le juste ou la justice comme une pluie, et que la terre s'ouvre et germe le Sauveur. A ce sujet, le Psalmiste s'écrie : « La vérité est sortie de la terre et la justice nous a regardés du haut du ciel ; » Psalm. lxxxiv, 12 ; ou selon les Septante ; « La terre a produit à la fois la miséricorde et la justice, » afin que les pécheurs obtiennent le pardon et les justes la récompense. Quant à ce qui suit ; « Je suis le Seigneur qui l'ai créé, » ou « qui

oriatur simul; ego Dominus creavi eum. » Isa. xlv, 8. LXX : « Lætetur coelum desuper, et nubes spargant justitiam; germinet terra, et oriatur misericordia, et justitiam germinet simul; ego Dominus qui creavi te. » Duplex hujus loci interpretatio est. Quidam enim putant hæerere superioribus quæ dicuntur, et Cyro rege laxante captivos, cælum terramque lætari ; p-ETwvufjuxtoç, pro eo quod est, illos qui in coelo morantur et terra. Alii a superioribus séparant et proprium capituli hujus volunt esse principium, ac de advontu Domini prophetari, quod imperetur nubibus, de quibus supra scriptum est : « Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem, » Isa. v, 6, id est, vineam Israël ; et ad quas pervenit veritas Dei, ut pluant mundo justum sive justitiam, terraque aperiatur et germinet Salvatorem. De qua in Psalmis canitur : « Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit; » Psalm. lxxxiv, 12; sive juxta LXX : « Terra misericordiam et justitiam pariter germinavit, » ut et peccatores misericordiam, et justii præmia consequantur. Quodque sequitur : « Ego Dominus creavi

t'ai créé, » on ne se scandalisera pas d'entendre appeler le Sauveur créature, quand on sait que l'Écriture l'appelle ailleurs ver, esclave, et dit qu'il est né de la terre.

« Malheur à l'homme qui dispute contre celui qui l'a fait I vase aussi vil que l'argile dont il est pétri. L'argile dit-elle au potier : Qu'avez-vous fait? votre ouvrage n'a rien d'une main habile. Malheur à celui qui dit à son père : Pourquoi m'avez-vous engendré ? et à sa mère : Pourquoi m'avez-vous enfanté ? Voici ce que dit le Seigneur et le Saint d'Israël qui l'a formé : Interrogez-moi sur l'avenir, donnez-moi des règles sur mes enfants et sur les ouvrages de mes mains. Moi, j'ai fait la terre et j'ai créé l'homme qui l'habite ; mes mains ont étendu les cieux, et j'ai donné mes ordres à toute l'armée des étoiles. Moi je l'ai suscité pour faire régner la justice, et j'aplanirai devant lui tous les chemins. Il rebâtira ma ville, il délivrera mes captifs sans rançon et sans présents, dit le Seigneur, Dieu des armées. » Isa. xlv, 9 et seqq . Les Septante : « Qu'ai-je fait de mieux que l'argile du potier? Est-ce le laboureur qui laboure la terre par lui-même? L'argile dit-elle au potier : Que faites-vous? pourquoi ne travaillez-vous point et n'avez-vous pas des mains habiles? Malheur à celui qui dit à un père : Pourquoi engendrez-vous? et à une mère : Pourquoi enfantez-vous ? Ainsi parle, en effet, le Seigneur Dieu, le Saint d'Israël, qui a fait l'avenir : Interrogez-moi au sujet de mes enfants, et donnez-moi des règles au sujet des ouvrages de mes mains. Moi, j'ai fait la terre et l'homme

te, » non scandalizabitur ad nomen creaturæ, qui ilium vermern ac servum et germinatum legorit esse de terra.

« Yæ qui contradicit factori suo, testa de Samiis terræ. Numquid dicit lutum figulo suo : quid facis ; et : Opus tuum absque maDibus est? Yæ qui dicit patri : Quid généras? et mulieri : Quid parturis? Hæc dicit Dominus, Sanctus Israël plastes ejus : Ventura interrogate me, super filios meos et super opus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terrain, et bomincm super eam creavi ego ; manus mcæ tetenderunt coelos, et omni militiae eorum mandavi. Ego suscitavi eum ad justitiam, et omnes vias ejus dirigam. Ipse ædificabit [al .ædificavil] civitatcm meara, et captivitatem meam dimittet, non in pretio neque in muneribus, dicit Dominus éxcrcituum. » Isa. xlv, 9 et seqq. LXX : « Quid melius feci quam lutum figuli? Numquid arans arabit terram? Numquid dicet lutum figulo : Quid facis ? quoniam non operaris, ncc habes

manus? Yæ qui dicit patri : Quid géneras? et matri :
Quid parturis ? Sic enim dicit Dominus Deus, Sanctus

492

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISALE.

qui l'habite; moi, j'ai affermi de ma main le ciel et j'ai donné mes ordres à toutes les étoiles. C'est moi qui l'ai suscité pour régner avec justice ; j'ai fait toutes ses voies droites. 11 rebâtera ma ville, et il mettra un terme à la captivité de mon peuple, sans rançon et sans présents, a dit le Seigneur, Dieu des armées. » Ceux qui veulent rapporter ce qui a été dit à la mission de Cyrus, interprètent ce passage de la manière suivante. Quelques grandes choses que je promette en annonçant qu'à l'occasion du retour de mon peuple en Judée, j'assujettirai tous les royaumes à Cyrus, malheur à celui qui est incrédule, et qui ne croit pas que ce que j'annonce arriverai C'est comme si l'argile reprochait au potier de l'avoir faite, et le vase fêlé de l'avoir fait de .la.sorte ; si l'ouvrage blâmait les mains de l'ouvrier ; si l'enfant faisait un crime à son père et à sa mère de ce qu'il est né en vertu d'une loi de la nature. Puis donc que c'est moi, le Seigneur, le Saint d'Israël, qui ai fait Cyrus, puisqu'il est né par mon. ordre, en vain voudriez-vous douter de sa mission future ; reconnaissez plutôt que mes enfants , le peuple d'Israël, et l'ouvrage de mes mains, sont dirigés, non par vos caprices, mais par ma volonté., et qu'après les avoir livrés auparavant aux ténèbres et aux calamités, c'est moi qui leur donne maintenant la lumière et la paix; car c'est moi qui suis Dieu et qui ai créé la terre, non pas en vain et pour qu'elle fût déserte et stérile, mais pour qu'elle soit peuplée par les

Israël, qui fecit ventura : Interrogate me de filiis meis, et de operibus manuum mearum mandate mihi. Ego feci terram et hominem super eam. Ego manu mea firmavi cœlum, ego omnibus stellis mandavi. Ego suscitavi eum cum justitia regem ; omnes vise illius reotæ. Ipse ædificabit civitatem meam, et captivitatem populi mei convertet, non cum pretio neque cum muneribus, dixit Dominus Deus sabaotb. » Qui

ad Cyri personam volunt referre quæ dicta sunt, sic locum istum interpretantur. Me ingentia pollicente, quod propter reversionem populi mei in Judæam, omnia Gyro régna snbsternam : Yæ ei qui incredulus est, et non putat ventura quæ dico, quasi si lutum et testa contracta calunmietur figulum suum, quare facta, vel cur ita facta sit ; et opus contra artificis loquatur manus ; et patrem ac matrem calunmietur filius, cur in terrain naturæ lege profusus sit. Cum igitur ego Dominus Sanctus Israël plasmaverim Cyrum, et mea jussione generatus sit, superfluum facitis ambigere de futuris ; quin potius nosse debetis, quod filios mcos, populum Israël, et opus manum mearum, non vestro arbitrio, sed mea voluntate dispens.eim, ut qui prius eis tenebras et

hommes. C'est moi qui ai étendu ou affermi les cieux, pour qu'ils soient la demeure des Anges; je les ai émaillés d'astres différents, et j'ai prescrit à chacun d'eux de suivre un cours marqué et d'indiquer les divers laps de temps des jours, des mois et des années. Quand donc j'ai fait le ciel et la terre, en quoi est-ce un grand travail pour moi de créer un seul roi qui accomplisse mes ordres, et d'aplanir tous les chemins devant lui? Or., ce roi ordonnera que ma cité de Jérusalem soit rebâtie et que les captifs retournent en Judée, non par l'appât d'une rançon et pour des présents, mais pour obéir à ma volonté. C'est le Seigneur, Dieu des armées, qui le dit. '

Quant au Commentateur qui continue à rattacher le sens à Jésus-Christ, voici comment il arrange son explication. Malheur à ceux qui disputent contre Dieu, et qui pensent que le Christ ne viendra pas ! C'est comme si l'argile, si un fragment de vase disputait contre le potier. Malheur à celui qui dit au Père Tout-Puissant : Pourquoi engendrez vous ce fils ? et à la Vierge-Mère Marie : Pourquoi l'enfantez-vous ? quand l'Apôtre a écrit que le Christ a été formé d'une femme et assujetti à la loi. Galat. iv. Voici donc ce que dit le Seigneur, le Saint d'Israël, qui a formé le Sauveur dans un sein virginal, en disant par la bouche de Gabriel : <c L'Esprit-Saint descendra sur vous et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre, et le fruit saint qui naîtra de vous sera appelé le Fils de Dieu : >;

malum -creavi nunc lucem et pacem tribuam. Ego

enim sum Deus, qui non in vacuum creavi terram, ut esset deserta et squalida, sed ut homines habitarent in ea. Ego extendi sive firmavi cœlos, ut Angelorum essent habitaculum ; stellarumque eos varietate distinxī, et imperavi singulis quo currerent ordine et dierum ac mensium annorumque diversa spatia contingerent. Qui igitur cœlum feci et terram, quid magnum est, si unum regem creaverim, qui mea mandata conservet, et omnes vias illius dirigam ? Ipse enim jussurus est, ut ædificetur civitas mea Jérusalem et captivi redeant in Judæam, non ob pretium neque munera, sed ob meam voluntatem, dicit Dominus Deus exercituum.

Qui autem cœptam ad Christum referunt intelligentiam, sic explanationis suæ, verba moderatur : Yæ eis, qui contradicunt Deo, et Christum non putant esse venturum ! quasi lutum et testa de testis contradicat filio suo. Væ qui dicit Omnipotenti Patri : Quare tu generas filium ? et mulieri sanctæ Mariæ : Quid porturis ? de qua scribit et Apostolus, Galat. iv, quod Christus factus sit de muliere, factusque sub lege. Hæc ergo dicit Dominus Sanctus Israël, qui

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

493

Luc. i, 35 : Que le vase de terre m'interroge, qu'il cherche à sonder les secrets de l'avenir. M'enseignera-t-il comment je dois régénérer mes enfants adoptifs, ceux qui doivent croire en mon Fils ? car l'évangéliste Jean a dit : « A tous ceux qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu. » Joan. i, 12. Mais moi qui ai fait la terre pour être la demeure des hommes, qui ai étendu les cieux au-dessus et qui les ai ornés d'une infinie variété d'astres, moi qui ai fait de la terre un lieu d'attente pour les serviteurs de Dieu, quoi d'étonnant que j'aie envoyé au monde, pour qu'il y fit régner la justice, ou que j'aie ressuscité d'entre les morts mon propre Fils, dont toutes les voies sont droites, puisqu'il n'a pas commis le péché et que sa bouche est demeurée pure de tout mensonge, I Petr. xn, afin qu'il bâtit sur la pierre ma cité, contre laquelle ne prévaudraient point les portes de l'enfer, Matth. xvi, et qui, élevée

sur la montagne, ne put être cachée, Matth. v, et afin qu'il délivrât tous ceux qui avaient été jusque-là retenus dans les chaînes du démon, sans rançon et sans présents, car nous avons été sauvés gratuitement, selon cette parole adressée aux Apôtres et pratiquée par eux : « Donnez gratuitement ce que vous avez reçu gratuitement. » Matth. x, 8.

« Quelques-uns rapportent ce passage à Zorobabel, qui ramena les captifs de Babylone, et releva Jérusalem et le temple, comme le disent

plasmavit in virginali utero Salvatorem, dicens per Gabrielcm : « Spiritus sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ; quod autem nascetur in te sanctum, vocabitur Filius Dei : » Luc. i, 35 : Interroget me testa, et futurorum secreta perquirat. Et præcipiat mihi, quomodo adoptivos filios, qui in meum Filium credituri sunt, debeam regenerare. Dicit et evangelista Joannes : « Quotquot eum receperunt, dedit eis potestatem filios Dei fieri. » Joan. i, 15. Sin autem ego feci terram, ut habitaretur ab hominibus, et cælos extendi desuper, et eos astrorum varietate decoravi, ut morarentur in terra cultores Dei ; quid mirum si Filium meum, justum regem miserim mundo, sive ab inferis suscitaverim, cujus omnes vice rectæ sunt, peccatum enim non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus. I Pet. ii, qui ædificet civitatem meam super petram, adversum quam portæ inferi non prævaleant, Matth. xv, et quæ in monte posita laterc non possit; Ibid. v; dæmoniacisque prius vinculis alligatos, omnes dimittat liberos, non in pretio necque in numeribus, gratis enim ælvi facti sumus, audientibus Apostolis atque facientibus : « Gratis accepistis, gratis date. » Matth. x, 8, ■

les Prophètes Aggée et Zacharie: «Les mains de Zorobabel ont fondé cette maison, et ses mains l'achèveront. » Zach. iv, 9. Mais nous disons, avec plus de raison et de vérité, que Cyrus ne rebâtit pas Jérusalem, qui fut plus tard relevée sous Néhémie, et que toutes ses voies ne furent point droites, puisqu'il lui a été dit plus haut : « Je vous ai pris, je vous ai armé, et vous ne m'avez point connu; » quant à Zorobabel, tout ce qui a été dit excède sa portée, puisqu'il fut à la merci et sous la puissance des Mèdes et des Perses. Zorobabel ne rebâtit pas Jérusalem, ne délivra pas des captifs, et il ne peut être appelé

roi, puisqu'il vécut sous d'autres rois et ne porta jamais ce nom. Et maintenant, qu'ont voulu dire les Septante, quand ils ont ainsi traduit le commencement de ce passage : « Qu'ai-je fait de mieux que l'argile du potier ? Est-ce celui qui laboure la terre qui la laboure par sa propre puissance? » C'est ce que je ne saurais comprendre, à moins de les corriger au moyen de la traduction de Théodotion, qui dit : « Malheur à celui qui dispute contre son Créateur, qui laboure ceux qui labourent la terre, » en ce sens qu'il blesse dans la pénitence les cœurs des mortels, et qu'il les ouvre et les retourne, en quelque sorte, comme s'il les labourait. Mais cette explication est puérile. Au sujet du nom de potier donné à Dieu notre Créateur, rapprochez ce passage de ce que dit l'apôtre Paul dans l'Épître aux Romains : « Un vase d'argile dit-il

Nonnulli hæc ad Zorobabel referunt, qui eduxit captivos de Babylone, et ædificavit civitatem, et exstruxit templum, prophetantibus Aggæo et Zacharia, atque dicentibus : « Manu us Zorobabel fundaverunt domum istam, et manus ejus complebunt eam. » Zach. iv, 9. Sed nos rectius dicimus et verius, nec Cyrum ædificasse civitatem quæ postea exstructa est sub Neemia, nec omnes vias ejus fuisse directas, cui supra dictum est : « Assumpsisti me, et accinxisti te, et non cognovisti me ; » et Zorobabel etatum, qui sub nutu ac potestate Medorum fuit atque Persarum, omnia quæ dicuntur excedere. Neque enim Zorobabel exstruxit civitatem nec captivitatem dimisit, nec rex appellari potest, qui sub aliis vivens regibus, hoc nomen caruit. Quid sibi autem velint Septuaginta, qui in principio hujus capituli transtulerunt : « Quid melius feci quam lutum figuli ? Numquid qui arat, acabit terram ? » Scire non valeo ; nisi si forte Theodotionis sequor editionem, qui pro hoc posuit : « Væ ei qui contendit contra factorem suum, arans arantes terram, » quod scilicet vulneret in poenitentia corda mortalium, et in morum sulcorum ea subruat atque subvertat. Sed et hæc frivola interpretatio est. Porro quod figulus, hoc est, Creator noster et factor appelletur Deus, et aposto-

à celui qui Ta fait : Pourquoi m'avez-vous fait ainsi? le potier n'a-t-il par le pouvoir de faire de la même masse d'argile un vase destiné à des usages honorables , et un autre destiné à des usages vils et honteux? » Rom. ix, 20, et de cet autre passage de Jérémie, plus explicite encore : « J'allai dans la maison d'un potier et je le trouvai qui travaillait sur sa roue. En même temps, le vase qu'il faisait avec ses mains se rompit, et aussitôt il fit de la même argile un autre vase en la manière qu'il lui plut. Le Seigneur alors m'adressa la parole et me dit : Maison d'Israël, dit le Seigneur, ne pourrai-je donc pas faire de vous ce que le potier fait de son argile ? car, comme l'argile est dans la main du potier, ainsi vous êtes dans ma main, maison d'Israël, » Jérém. xyiii, 3, 4. Enfin, ces mots: «Je donne mes ordres à tous les astres, » ont fourni à certains l'occasion de prétendre que les astres sont doués de raison , et qu'ils ont une âme et une intelligence. Il ne leur donnerait pas des ordres , disent-ils , s'ils ne pouvaient les comprendre ; et ils oublient qu'il est écrit dans Jonas : «Le Seigneur ordonna à un vent brûlant. » Ion. iv, 8... Dès le point du jour, le Seigneur ordonna à un ver ; » Ibid. 7 ; et que le Sauveur, nous dit l'Evangile , réprimanda les vents et la mer. Luc. vm. Or, le vent, le ver, la mer n'ont ni intelligence, ni raison, cela est de toute évidence.

« Voici ce que dit le Seigneur : l'Egypte avec tous ses travaux, l'Ethiopie avec tout son trafic

lus Paulus in Epistola loquitur ad Romanos : « Numquid dicit figmentum ei qui se finxit : Quid me fecisti sic ? Annon habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorera, aliud vero in contumeliam ? » Rom . ix, 20, et in Jeremia proluxius scribitur, qui narrat post cætera : « Descendi in domum figuli, et ecce ipse faciebat opus in rota, et dissipatum est vas quod faciebat in manibus suis. Rursumque fecit ex eodem luto aliud vas, sicut placuit in conspectu ejus. Et factus est sermo Domini ad me dicens : Si non possum sicut iste figulus facere vos domus Israël, dicit Dominus ? Ecce sicut lutum in manu figuli, sie vos estis in manibus meis, domus Israël. » Jsr. xviii, 3, 4. Illudque quod scriptum est : « Ego omnibus stellis præcepi, » occasionem quibusdam tribuit, quod astra rationalia sint, et animam sensumque babeant. Neque enim, aiunt, præciperet (nisi intelligentibus, non recordantes quod in Jona scriptum sit : « Præcepit Dominus spiritui combu_

renti ; » Jonæ, iv. 8 ; et rursum ; « Præcepit vermi matutino ; » Ibid. ; et quod in Evangelio Salvator ventos et mare increpaverit, Luc. vni, in quibus sensum atque rationem pon esse, perspicuum est.

« Hæc dicit Dominus : Labor Ægypti, et negotiatio

et Saba avec ses hommes d'une haute taille , passeront à vous, ils seront à vous , ils marcheront après vous, ils viendront les fers aux mains, ils se prosterneront devant vous et ils vous prièront humblement, en disant : 11 n'y a de Dieu que parmi vous , et il n'y a point d'autre Dieu que le vôtre. Vous êtes vraiment le Dieu caché, ô Dieu d'Israël, Dieu Sauveur. Les fabricateurs de l'erreur ont tous été confondus ; ils rougisent de honte, et ils sont confondus. Mais Israël a reçu du Seigneur un salut éternel; vous ne serez point confondus et vous ne rougirez point de honte dans les siècles éternels. » Isa . xly , 4 et seqq . Les Septante : « Ainsi parle le Seigneur des armées : L'Egypte a fait de grands travaux, l'Ethiopie et Saba se sont livrés au négoce; ces peuples orgueilleux passeront à vous, ils seront vos serviteurs , ils vous suivront les fers aux mains ; ils passeront à vous, et ils se prosterneront devant vous et ils vous prieront, parce que Dieu est avec vous, et qu'il n'y a pas d'autre Dieu que le vôtre. C'est vous qui êtes Dieu, diront-ils , et nous ne le savions pas ; le Dieu d'Israël est le Dieu Sauveur; que tous ses ennemis rougissent de honte et qu'ils marchent couverts de confusion. -4 1 Des , soyez renouvelées auprès de moi. Israël, reçoit du Seigneur un salut éternel ; ils ne seront point confondus et ils ne rougiront point de honte éternellement. » Sur ce point encore, ceux qui suivent l'histoire, disent que l'Egypte, l'Ethiopie et les nations de

Æthiopiæ, et Sabaim viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt ; post te ambulabunt, vincti manicis pergent, et te adorabunt, teque deprecabuntur ; tantum in te est Deus, et non est absque te Deus. Vcre tu es Deus absconditus, Deus Israël, Salvator. Confusi sunt, et erubuerunt omnes \ simul abierunt in confusionem fabricatores errorum. Israël salvatus est in Domino salute æterna ; non confundemini, et non erubescetis usque in sæculum sæculi. » Isa. xr/v, 14 et seqq. LXX : « Sic dicit Dominus Sabaoth : Laboravit Ægyptus, et negotiatio Æthiopum et Sabaim ; viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi, et te sequentur vincti

manicis, et transibunt ad te, et adorabunt te, et in te orabunt, quoniam in te Deus est, et non est Deus absque te. Tu enim Deus est, et nesciebimus ; Deus Israël, Salvator ; confundantur et erubescant omnes adversarii ejus et ambulent in confusione Inno, mini ad me, insulæ. % Israël salvatur a Domino salute æterna; non confundentur neque erubescant usque in æternum. » Et in hoc loco qui sequuntur historiam, dicunt Ægyptum et Æthiopes gentesque Sabaim , quæ trans Æthiopiam sunt, servisse Cyro, et ei gentes ultimas fuisse subjectas; atque ex mirabili intellexisse Victoria, quod in eo esset Dominus, et non

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

495

Saba, au-delà de l'Éthiopie, furent sujettes de Cyrus et les peuples les plus éloignés de son empire , et que ses étonnantes conquêtes leur firent comprendre qu'en lui ôtait le Seigneur et qu'il n'y avait pas d'autre Dieu que celui qui habitait en lui. Mais comment ce qui suit: «Vous êtes vraiment le Dieu caché, ô Dieu d'Israël, Dieu Sauveur, » peut s'adapter au rôle de Cyrus, c'est ce que je ne comprends pas. Peut-être a-t-on recours à l'édition de Théodotion , où je lis : « En vous est le fort, et il n'y a pas d'autre Dieu que lui ; c'est pourquoi vous êtes le fort caché , le Dieu Sauveur d'Israël. » Mais tous les faux-fuyants ne feront pas qu'on puisse échapper au filet de la vérité. Admettons, en effet, que Dieu soit dans Cyrus et qu'il n'y ait pas d'autre Dieu que celui qui est dans Cyrus ; peut-il être convenable de dire à la personne de Cyrus : «Vous êtes vraiment le Dieu caché, le Dieu Sauveur d'Israël? » Donc, dans ce Dieu qui a Dieu en lui, il est plus correct et plus vrai de voir Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui dit dans l'Évangile : « Moi et mon Père, nous sommes un. » Joan . x, 30. Il est appelé Dieu caché à cause du mystère de l'Incarnation, et Dieu d'Israël Sauveur, mot qui est la traduction de Jésus, parce que c'est Jésus, selon la parole de l'Ange Gabriel, qui doit sauver le peuple de Dieu. Luc. i. «Ils ont été tous, » c'est-à-dire les scribes et les pharisiens, « couverts de confusion et de honte. » Us ont tous été confondus les fabri-

cants de l'erreur, » qui ont répandu partout le mensonge, jusqu'à dire que le Sauveur avait ôté

esset alias prætereum qui in illo kabitaret Deus. Sed hoc quod sequitur: « Vere tu es Deus aksconditns, Deus Israël Salvator, » quomodo possit Cyri personæ convenire, non intelligo; nis: forte Tbeodotionis utatur editione, qui transtulit: « In te est fortis, et non est abus præter eum Deus; propterea tu fortis absconditus Deus Israël Salvator. » Quodcumque se verterint, non valebuut laqueos veritatis effugere. Fac euim esse in Cyro Deum, et non esse nlium præter eum qui sit in Cyro Deus, quomodo Cyri personæ dici conveniet: « Vere tu es Deus absconditus, Deus Israël Salvator? » Ergo Deus in quo est Deus, Dominus noster Jésus Christus rectius intelligitur et venus, qui in Evangelio loquitur: « Ego et Pater unum sumus. » Joan. x, 30. Qui Deus appellatur absconditus propter assumpti corporis sacramentum, et Deus Israël « Salvator, » quod interpretatur Jésus. Hic enim juxta Angeium Gabrielem salvabit populum suum. Luc. î. « Gunfusi sunt et erubuerunfc omnes simul. » Scribæ videlicet et Pkarisæi. « Et abierunt in confusioné fabricatores erroris, » qui in toto mundo disseminavere znendacium, ut eum dicerent ab Apostolis

furtivement enlevé par les Apôtres. Matth. xxxviii. Mais Israël a reçu du Seigneur un salut éternel, c'est-à-dire le cœur des Apôtres et ceux qui reçurent la foi des Apôtres. Aussi leur est-il dit: « Vous ne serez point confondus et vous ne rougirez point de honte, » ni dans ce monde, ni dans l'autre. L'Egypte, l'Ethiopie et les hommes fiers et de haute taille de Saba, lui sont assujettis, nul n'en doute, quand on voit que le monde est à ses pieds, et que jusqu'aux peuples qui habitent aux extrémités de la terre, vers les quatre points du ciel, tous les points de la terre doivent embrasser la foi en lui. Et c'est à bon droit que tous les peuples ayant été pour ainsi dire en travail dans les égarements de l'idolâtrie, l'Écriture nous montre la fin de tous les travaux de l'Egypte; car aucune nation n'a été aussi profondément idolâtre et n'a adoré un aussi grand nombre d'idoles que l'Egypte, dont nous lisons plus haut: « Le Seigneur montera sur un nuage léger, et il entrera dans l'Egypte, et les idoles d'Egypte seront ébranlées devant sa face, et le cœur de l'Egypte se fondra au milieu d'elle. » Isa. xix, i. Ce qui est ajouté dans les Septante: « lies, renouve-

lez-vous auprès de moi, » nous le pouvons expliquer en disant que les Eglises formées d'entre les Gentils sont innovées dans le Christ, et qu'elles sont appelées îles, parce qu'elles soutiennent la rage et les tempêtes des persécutions, et que, fondées sur la pierre, aucun assaut des ouragans noies peut ébranler. Les Hébreux, avec une sottise subtilité, s'efforcent d'insinuer

furto esse sublatum. Matth. xxviii. Israël autem salvatus in Domino salute æterna, Apostolorum intelligitur chorus, et hi qui per Apostolos crediderunt. Unde dicitur ad eos : « Non confundemini neque erubescetis, » non solum in præsentis sæculo, sed et in futuro. Servisse autem ei Ægyptum, et Æthiopas, et Sabaim, excelsos viros atque sublimes, nemo dubitat, cura ei mundum videat esse subiectum, et ex paucarum nomine nationum, quæ habitant in extremis finibus terræ, cunctos cælorum cardines, et omnia terræ littora ei creditura perspiciat. Unde pulchre quasi laborantibus in errore idololatriæ, cessare labor Ægypti nomina. Nulla enim gens ita idololatriæ dedita fuit, et tam innumerabilia portenta venerata est, quam Ægyptus, de qua supra legimus : « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus. » Isa. xix, 1. Porro quod in Septuaginta, additum est :

« lunovamini ad me, insulæ, » sic exponere possumus, ut dicamus Ecclesias de gentibus congregatas innovari in Christo, appellari insulas, quod persecu-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

496

que jusqu'après ces mots : « Il n'y a de Dieu qu'en vous, et il n'y a pas d'autre Dieu que le vôtre, » le discours s'adresse à Jérusalem ou à Cyvns, et que ce qui suit : « Vous êtes vraiment le Dieu caché, ô Dieu d'Israël, Dieu Sauveur, » est une subite apostrophe à Dieu tout-puissant, alors qu'il est évident, même pour les plus simples, qu'il n'y a qu'un seul contexte dans tout ce discours, et qu'on ne peut diviser un sens que l'ordre des mots et la logique font un.

« Car voici ce que dit le Seigneur qui a créé

les cieux, le Dieu qui a créé la terre et qui l'a formée, qui lui a donné l'être et qui ne l'a pas créée en vain, mais qui l'a formée afin quelle fût habitée : Je suis le Seigneur, et il n'y en a point d'autre. Je n'ai parlé en secret, ni dans quelque coin obscur de la terre. Ce n'est point en vain que j'ai dit à la race de Jacob : Recherchez-moi ; car je suis le Seigneur qui enseigne la justice et qui annonce la droiture. Assemblez-vous, venez et approchez-vous, vous tous qui avez été sauvés d'entre les nations; ceux-là sont dans l'ignorance qui élèvent en honneur une sculpture de bois et qui adressent leurs prières à un dieu qui ne peut sauver. Parlez, approchez et prenez conseil ensemble. Qui a annoncé ces merveilles dès le commencement ? qui les a prédites dès le premier temps ? Ne suis-je pas le Seigneur, et y a-t-il un autre Dieu que moi ? Je suis le Dieu juste et personne ne vous sauvera que moi. Convertissez-vous à

torum rabiem procellasque sustineant, et fundatæ supra petram, nulla turbinum mole quatiantur. Heh'rœi stulta contentione nituntur asserere, usque ad eum locum ubi legitur : h Tantum in te est Deus, et non est absque te Deus, » vcl ad Jérusalem, vel ad Cyrum dici, hoc autem quod sequitur : « Vere tu es Deus nbsconditus, Deus Israël salvator, » subito ad omnipotentem Deüm npostropham fieri, cum etiam stultis perspicuum sit unum contextum esse sermonis, nec posse sensum dividi qui in ipso narrationis ordine et ratione conjunctus est.

« Quia hæc dixit Dominus, creans cœlos, ipse Deus formans terram, et faciens eam, ipse plastes ejus non in vanum creavit eam, ut habitetur [Vul. habitaretur] formavit illam : Ego Dominus, et non est alius. Non in abscondito locutus sum, in loco terræ tenobroso. Non dixi semini Jacob frustra : Quærite me. Ego Dominus loquens justitiam, annuntians recta. Congregamini, et venite, et accedite simul, qui salyati estis ex gentibus ; nescierunt qui levant lignum sculpturæ suæ, et rogant Deum non salvantem. Annuntiate, et venite, et consiliamini simul. Qui s'auditum fecit hoc ab initio, ex tunc prædixit illud ? Numquid non ego Dominus, et non est ultra

moi, peuples de toute la terre, et vous serez sauvés, parce que je suis Dieu et qu'il n'y en a point d'autre. J'ai juré par moi-même ; cette parole de justice sortira de ma bouche et elle

ne sera point vaine : Que tout genou fléchira devant moi et que toute langue jurera par mon nom. Chacun dira : Ma justice et ma force viennent du Seigneur ; tous ceux qui s'opposent à lui s'en approcheront et seront dans la confusion. Toute la race d'Israël sera justifiée par le Seigneur et elle se glorifiera en lui. » Isa. xlv, 18 et seqq. Les Septante: « Ainsi parle le Seigneur qui a fait le ciel, le Dieu qui a montré la terre, qui l'a créée, qui l'a ornée, et qui ne l'a pas créée en vain, mais qu'il l'a formée afin qu'elle fût habitée : Je suis le Seigneur et il n'y en a pas d'autre. Je n'ai point parlé en secret, ni dans quelque coin obscur de la terre; je n'ai point dit à la race de Jacob : Cherchez en vain ; car je suis le Seigneur qui dit la justice et qui annonce la vérité. Assemblez-vous, venez et prenez conseil ensemble, vous tous d'entre les nations qui êtes sauvés ; ils sont dans l'ignorance ceux qui portent le bois d'une sculpture qu'ils ont faite , car ils prient des dieux qui ne sauvent pas. Si on le leur annonce, qu'ils s'approchent, afin d'apprendre ensemble qui a annoncé ces merveilles dès le commencement, alors qu'elles vous ont été prédites à vous-mêmes. Ne suis-je pas le Seigneur Dieu et y en a-t-il un autre que moi ? Il n'y en a pas d'autre

Déus absque me ? Deus justus et salvans non est præterme. Convertimini ad me, et salvi eritis, omnes fines terræ, quia ego Deus et non est alius. Iu metipso iuravi ; egredietur de ore meo justitiæ verbum, ei non revertetur : Quia mihi curvabitur omne gēna et iurabit omnislingua: Ergo in Domino, dicte meæ sunt justitiæ et imperium ; ad eum venient et confundentur omnes qui repugnant ei. In Domino justificabitur et laudabitur omne semen Israël. » Isa. xlv, \ 8 et seqq . LXX : « Sic dicit Dominus qui fecit cælum , iste Deus qui ostendit terram , et fecit eam, ipse paravit eam, non in vacuum fecit eam, sed ut habitaretur plasmavit eam : Ego sum Dominus et non est ultra. Non in abscondito locutus sum, neque in loco terræ tenebroso. Non dixi semini Jacob : Vanum quærite ; ego sum Dominus qui loquor justitiam, annuntio veritatem. Congregamini et venite, et consulite simul qui salvamini de gentibus; non cognoverunt qui portant lignum sculpturæ suæ ; orant deos non salvantes. Si annuntiant, appropinquent ut sciant simul , quis audita fecit hæc ab initio, tunc annuntiatum est vobis. Nonne ego Dominus Deus, et non est alius absque me ? justus et salvans non est præter me. Convertimini ad me, et salvi eritis ab extremis

que moi qui soit juste et qui sauve'. Convertissez-vous à moi, et vous serez sauvés jusqu'aux extrémités de la terre. Je suis Dieu, et il n'y en a pas d'autre. Je le jure par moi-même: A moins que la parole de justice ne sorte pas de ma bouche, mes paroles ne seront point vaines, tout genou déchira devant moi, et toute langue jurera par le nom de Dieu et le louera, en disant: La justice et la gloire viendront à lui, et tous ceux qui se sépareront du Seigneur seront confondus ; toute la race des enfants d'Israël sera justifiée par Dieu et se glorifiera en lui. » Après la vocation de l'Égypte, de l'Éthiopie et des hommes à haute taille de Saûa, par où nous sont marqués le salut de toutes les nations barbares et la conversion du monde entier à Dieu, Dieu nous montre sa justice, en ce qu'il est le Seigneur, non-seulement des Juifs, mais aussi des Gentils; car celui qui a fait le ciel et la terre est également le Dieu de tous, et s'il a fait la terre, c'est uniquement afin qu'elle fût habitée par les hommes qui adoraient et comprendraient leur Créateur et mépriseraient toutes sortes d'idoles ; car du sommet élevé du mont Sina il a été dit pour être entendu de tous les peuples : « Vous n'aurés point d'autres dieux que moi et vous ne vous fabriquez aucune idole. » Exocl. xx, 3, 4. Mais il vaut mieux rapporter les paroles d'Isaïe à la prédication de l'Évangile. Moïse, en effet, parla à un seul peuple, dans un désert reculé ; au

terræ. Ego sum Deus, et non est alius. Per memetipsum juro : Nisi egredietur de ore meo iustitia, sermones mei non avertentur, quia mihi incurvabit omne genu, et jurabit et confitebitur omnis lingua Deo dicens : Iustitia, et gloria ad eum veuiet, et confundentur omnes qui séparent se a Domino; iustificabitur et in Deo glorificabitur omne semen filiorum Israël. » Vocata Ægypto et Æthiopia et Sabaim viris excelsis, per quæ monstratur salus universarum gentium barbararum et totius mundi ad Deum conversio ostendit Deus iustitiam suam, quod non solum Judæorum sit Dominus, sed et gentium. Ipse enim cœli factor et terræ æqualiter omnium Deus est, et non ob aliam causam creavit terrain, nisi ut

hominum esset habitaculum, qui suum adorarent et intelligerent Creatorem, et idola universa contemnerent. Nam et in monte Sina de excelso ejus vertice hæc audientibus populis est locutus : « Non erunt tibi dii alieni absque me, nec facies tibi idolum. » Exod. xx, 3, 4. Sed melius, ut hoc dictum !de Evangelica prædicatione credamus : Moyses enim in abscondita solitudine uni tantum locutus est populo ; Apostolorum autem sonus in universum orbem exiit, et verba eorum usque ad terræ terminos perven-

TOME V.

contraire, la voix des Apôtres se répandit dans tout l'univers, et leurs paroles arrivèrent jusqu'aux extrémités de la terre. Psalm, xvm. « Je n'ai pas dit à la race de Jacob : Cherchez-moi en vain, » puisque je leur ai promis le royaume des cieux et que c'est à eux que j'ai dit. tout d'abord : « Je ne suis venu que vers les brebis égarées de la maison d'Israël. » Matth, xxv, 24. Je leur ai dit la justice et annoncé la droiture ou la vérité, en les exhortant à abandonner les cérémonies figurées de la Loi pour suivre la vérité évangélique. Mais puisqu'ils n'ont pas voulu croire et qu'ils se sont jugés indignes du salut, je dis aux nations : Assemblez-vous de tout l'univers, venez, approchez-vous de moi, vous tous qui avez été sauvés d'entre les nations. Par là, le Prophète montre que toutes les nations ne croiront pas en même temps, mais successivement et par fractions. Enfin, Dieu réprimande ceux qui sont demeurés dans leur erreur première : « Ils sont dans l'ignorance ceux qui élèvent en honneur une sculpture de bois qu'ils ont faite, et ils invoquent un dieu qui ne sauve pas. » Voici le sens : ils n'ont pas compris mes paroles, accablés qu'ils sont sous le poids de leur idolâtrie et parce qu'ils mettent leur espérance en des objets qui ne peuvent en rien procurer le salut. Aussi est-il ordonné aux Apôtres d'annoncer la vérité à temps et à contre-temps, II Tim. iv, et de se proposer pour bût le salut des nations. Or, cet événement

runt. Psal. xvut. « Non dicit, inquit, semini Jacob. Frustra : quærite me. » Cœlorum enim illis régna promisi, et primum ad eos locutus sum : « Non veni nisi ad oves perditas domus Israël. » Matth. xxv, 2i. Et idcirco locutus sum justitiam et annuntiavi recta, sive veritatem, ut imaginibus Legis et cæremoniis derelictis, sequerentur Evangelii veritatem. Sed quia

illi credere noluerunt et indignos se judicaverunt salute, propterea dico gentibus : Congregamini de toto orbe, et venite et accedite ad me aimul qui salvati estis ex gentibus. Per quod ostendit, non statim omnes gentes esse credituras, sed paulntim et per partes. Denique corripit eos qui in errore pristino permanserunt , dicens. : « Nescieruut qui levant lignum [al. signunĭ] sculpturæ suæ, et rogant Deum non salvantem. » Et est sensus : Non mtellexerunt sermones meos, simulacrorum suorum onere prægravati, et sperantes in eis,inquibus nulla est salus. Unde Apostolis præcipitur, ut opportune, importune annuntient veritatem, II Tim . iv, et ineant consilium salutis gentium. Hoc autem, id est, ut congregarentur etvenirent ex gentibus plurimi qui salvarentur, ab initio locutus est Deus, etxunctorum Prophetarum ora cecinerunt, qui sermone Domini loqueban-

32

496

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

qu'un grand nombre d'entre les Gentils s'assembleraient, viendraient et seraient sauvés, Dieu l'a annoncé dès le commencement, et il a été publié à l'envi par la voix de tous les Prophètes qui parlaient le langage du Seigneur, hors de qui il n'y . en a pas d'autre. Le Fils, en effet, n'est pas Dieu hors de lui, mais en lui. C'est à bon droit qu'il est appelé « Dieu juste, » le Dieu, non d'une seule nation, mais du monde entier, auquel il dit : « Convertissez-vous à moi, peuples de toute la terre, et vous serez sauvés ; » ce sera l'accomplissement de cette promesse du Père au Fils ; « Demandez-moi, et je vous donnerai les nations pour héritage, et j'étendrai votre possession jusqu'aux extrémités de la terre. » P salm. n, 8.11 jure par lui-même que la décision de sa bouche et la parole qu'il a une fois émise au sujet du, salut des nations, ne deviendra plus vaine, mais que sa promesse se réalisera comme il l'a dit : « Convertissez-vous à moi, peuples de toute la terre, et vous serez sauvés. » Il ajoute le serment à la parole, nous dit l'Apôtre, afin qu'étant appuyés sur ces deux choses inébranlables par lesquelles il est impossible que Dieu

nous trompe, nous ayons une puissante consolation ; Hebr. vi ; mais il fait aussi le serment que les idoles seront abandonnées, que tout genou fléchira devant lui dans le ciel, sur la terre et dans les enfers, et que toute langue humaine jurera par son nom. Philipp. u. En quoi l'Écriture vise évidemment le peuple chrétien, puisqu'il est de coutume dans l'Église de

tur, præter quem nullus est alius. FiUus enim non absque eo, scd in eo Deus est. Pulchreque jungit : « Deus justus, « nequaquam unius gentis, sed universi mundi cui loquitur : « Convertimini ad me, et salvi critis, omnes fines terne; » impleto illo quod Pater Filio repromisit : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminuos terræ. » Psalm. ii. 8. Juratque per semetipsum, quoniam sententia oris sui et verbum quod pvotulit semel super salute gentium, nequaquam irritum fiat; sed repromissio ejus opéré compleatur, dicentis supra: « Convertimini ad me, et salvi eritis, omnes fines terræ. » Jurât autem secundum Apostolum, Hebr. vi, ut per duas res immobiles, in quibus impossibile est mentiri Deum, firmam consolationem habeamus ; sed et hoc jurât, quod idolis derelictis, omne genu ei fiectatur, coelestium, terrestrium, et infernorum, et omnis per illum juret lingua mortalium. Philipp. u. In quo perspicue significatur populus christianus. Moris est enim ecclesiastici Christo genu flectere, quod Judæi, mentis superbiam demonstrantes, omnino non faciunt, Sed et omnis lingua cunctarum gentium barbararum, non in syna-

fléchir le genou devant Jésus-Christ, tandis que les Juifs se refusent absolument à le faire, trahissant en cela l'orgueil de leurs pensées. En outre, toute langue d'entre toutes les nations barbares loue Dieu, non dans les synagogues, mais dans des églises du Christ. Or, toute langue confessant Jésus-Christ parle au nom du Seigneur et dit : u (1 est ma justice et ma force, » non celles du peuple Juif. Toutes les nations viendront à lui, et ceux qui auparavant s'opposaient à son Évangile seront confondus ; ainsi sera justifiée et louée la race d'Israël, dont la prédication et la semence féconde produiront dans tout l'univers les fruits les plus abondants ; ou bien, d'après les Septante, toute langue jurant par Dieu et le confessant dira que la justice et la gloire de tout l'univers viendront à lui, et que les Juifs qui se séparent de lui seront con-

fondus, tandis que ceux qui sont issus de la souche des enfants d'Israël, et se sont multipliés de la semence des Apôtres, et qui ont cru en Jésus-Christ, auront la justice et la gloire éternelle.

cc Bel a été rompu, Nabo a été brisé ; leurs idoles ont été mises sur des bêtes et sur des chevaux. Ces dieux que vous portiez et qui vous lassaient par leur grand poids, sont tombés en pourriture et ont tous été mis en pièces ; ils n'ont pu sauver ceux qui les portaient, et ils ont été eux-mêmes emmenés captifs. » Isa. xlvii, 1, 2. Les Septante : « Bel est tombé, Dagon a été brisé ; leurs idoles ont été mises sur des

gogis, sed in Christi Ecclesiis confitetur Deum. Omnis autem lingua Christum confitens in Domino loquetur et dicet : « Mea sunt iustitiae et regnum est imperium, » non populi Iudaeorum. Ad eum cunctae gentes venient, et confundentur qui prius Evangelio repugnabant ; et justificabitur atque laudabitur omne semen Israel, quorum praedicatio et sementis fertilissima in toto orbe uberrimos attulit fructus. Sive, juxta Septuaginta, omnis lingua jurans et confitens Deum, dicet quod iustitia et gloria totius orbis ad eum veniat, et confundantur Iudaei, qui se ab eo separant ; hi autem qui de stirpe filiorum Israel orti sunt, et qui de Apostolorum semine pullulaverunt, et crediderunt in Christo, habeant iustitiam et gloriam sempiternam.

« Confractus est Bel, contritus est Nabo; facta sunt simulacra eorum bestiarum et iumentorum. Onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem, contabuerunt, et contrita sunt simul; non potuerunt salvare portantem, et anima eorum in captivitatem ibit. » Isa. xlvii, 1, 2. LXX : « Cecidit Bel, contritus est Dagon; facta sunt sculptilia eorum in bestias et iumenta, portatis ea colligata quasi omnia laboranti,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

hôtesses et des chevaux, liées avec les autres bagages comme un fardeau qui augmentait la fatigue, les défaillances et les besoins de ceux qui

les portaient ; mais elles n'ont aucun pouvoir, puisqu'elles n'ont pu les sauver de la guerre, et qu'elles ont été au contraire elles-mêmes emmenées captives. » Après la vocation des Gentils , et l'élection des croyants d'entre Israël, l'Écriture atteste la chute des idoles. Il est tombé, il est tombé, ou il a été brisé, Bel, que les Grecs appellent Bélus et les Latins Saturne. Il fut en si grande vénération chez les anciens païens, qu'ils lui immolaient comme victimes, non-seulement des captifs et dès esclaves, mais même leurs propres enfants. Quant à l'idole de Nabo, son nom même veut dire prophétie et divination, et montre ici que les faux oracles se turent dans tout l'univers, après la prédication de l'Évangile ; ou, d'après les Septante, Dagon, que toutefois le texte hébreu ne porte pas ; c'est l'idole d'Ascalon, de Gaza et des autres villes des Philistins. Puis, du particulier, Isaïe passe au général : « Leurs idoles ont été mises sur des bêtes et sur des chevaux. » Non que les idoles des païens soient devenues la proie des bêtes et des chevaux-, mais pour montrer que ces objets de vénération représentaient des bêtes et des animaux sans raison, ce qui eut lieu sur tout en Egypte ; témoin le vers de Virgile : « Ils adorent les monstres de toute sorte et le chien

et deficienti, et esurienti, nec prævalenti simul, qui non poterunt salvare de bello; ipsi autem captivi clucti sunt. » Post vocationem gentium, et electionem credentium ex Israël, idola corruisse testatur. Cecidit, cecidit, sive confractus est Bel, quem Græci Beïum, Latini Saturnum vocant. Gujus tanta fuit apud veteres religio, ut ei non solum humanas hostias captivorum ignobiliumque mortalium, sed et suos Jiberos immolarent. « Nabo » autem et ipsum idolum est, quod interpretatur « prophetia et divinationo, » quam post Evangelii veritatem in toto orbe conticuisse significat. Sive, juxta LXX, « Dagon, » qui tamen in Hebraico non habetur. Et est idolum Ascalonis, Gazæ, et reliquarum urbium Philisthiim. Et a speciali transit ad generale : « Facta sunt simulacra eorum bestiis et jumentis. » Non quo simulacra gentilium in prædam bestiarum et jumentorum exposita sint; sed quo religio nationum, simulacra sint bestiarum, et brutorum animalium, quæ maxime in Ægypto divino cultui consecrata sunt. De quibus Virgilius (Æneid . viii, 698) :

Ornigenunique deum monstra, et latrator Anubis.

Anubis. » La plupart de leurs villes tirent leurs noms de ceux des animaux et des bêtes de somme, comme des chiens swvûv, des lions X&ov, des boucs en langue égyptienne ©pouïç, des loups Xuxüjv, sans parler des superstitions des habitants de Péluse que faisaient trembler un oignon et le bruit incongru s'échappant d'un ventre trop plein. Ges idoles, dit Isaïe, qui ne peuvent sauver ceux qui les portent, ne sont qu'un fardeau pour leurs .prêtres qu'ils accablent de lasitude. Vienne la conquête, et, à cause des métaux précieux dont elles ont été faites, elles sont emportées les premières en captivité, et elles ne peuvent délivrer leur vie ou plutôt celles des prêtres qui les portent. Car ces simulacres muets, qui sont insensibles, n'ont ni Ame ni aucun sentiment de la douleur; mais, par catachrèse, on attribue une âme et des membres à des choses qui n'ont ni vie ni membres. Ainsi, nous lisons dans les Proverbes : « La mort et la vie sont dans les mains de la langue.» On peut dire encore que le plus lourd fardeau pour les païens fut l'erreur de l'idolâtrie, qui courbait ses sectateurs jusqu'à terre sans pouvoir les sauver et qui faisait leurs âmes captives du diable et des démons.

« Ecoutez-moi, maison de Jacob, et vous tous qui êtes restés de la maison d'Israël, vous que je porte dans mon sein, que je renferme dans mes entrailles. Je vous porterai moi-même en-

Nam et pleraque oppida eorum ex bestiis et jumentis habent nomina, xuvwv a« cane, X^wv a <deone : » Ûfj.oüiç lingua Ægyptia ab hirco, Xuxwv a « lupo, » ut taceam de formidoloso et horrihiU cepe, et («) crepitu ventris inflati, quæ Pelusiaca religio est. Hæc, inquit, simulacraquæ non possunt salvare portantes, nihil sunt aliud nisi onera sacerdotum, deprimentia eos usque ad laesitudinem, Quæ cum captivitas venerit, pro pretio metallorum, de quibus facta sunt, ducuntur prima captiva, et an imam suam sive portantium, liberare non possunt. Non quo muto simulacra habeant animam et aliquem sensum doloris, quæ insensibilia sunt; sed quo xocTocyp-qaTf/üiç vocetur anima, et membra earum rerum quæ absque sensu et membris sunt. Alioquin et in Proverbiis legitur : « In manu linguæ, mors et vita. » Yel hoc dicendum, quod gravissimum onus ingentibus, error fuerit idololatriæ, quæ cultores suos deprimebat ad terram, et salvare non poterat, animasque eorum faciebat

diabolo et dæmonibus esse captivas.

« Audite me, dormis Jacob, et omne residuum dormis Israël, qui portamini a meo utero, qui gesta-

(a) Hue referenda sunt Minucii Felicis verba in Octavio : c. 28 : *Idem Ægyptii cum Iheris que vobiscum (& vestrum id est Romanis) non magis Isidem, quam cæparum acrimonias metuunt. Nec Serapidem magis quam serpentes per pudenda corporis excrassos foemiscunt** Theophil. ad Autolicum lib. I ; SÛILOS impietudinis, vocal.

COMMENTAIRE sur le prophète isaïe.

500

core jusqu'à la vieillesse, jusqu'à l'âge le plus avancé ; je vous ai créés et je vous soutiendrai, je vous porterai et je vous sauverai. À qui m'avez-vous fait ressembler ? à qui m'avez-vous égalé ? à qui m'avez-vous comparé ? qui avez-vous rendu semblable à moi ? Vous qui tirez l'or de votre bourse et qui pesez l'argent dans la balance, et qui prenez un orfèvre pour vous faire un Dieu, afin qu'on se prosterne devant lui et qu'on l'adore. On le porte sur ses épaules, on s'en charge et on le met à sa place ; il y demeure et il n'en bougera pas. Mais lorsqu'on criera vers lui, il n'entendra point, et il ne sauvera point ceux qui sont dans l'affliction. » Isa. xlvii, 3 et seqq . Les Septante : « Ecoutez-moi, maison de Jacob, et vous, restes d'Israël, que je porte dès le sein de votre mère, et que j'instruis depuis l'enfance jusqu'à la vieillesse. Je suis, et tandis que vous vieillissez, je suis ; c'est moi qui vous soutiens ; je vous ai créés et je vous porterai, je serai votre refuge et je vous sauverai. A~qui m'avez-vous fait ressembler ? Voyez, réfléchissez, vous qui, dans votre erreur, tirez l'or de votre bourse et pesez l'argent dans la balance, et qui payez un orfèvre ; ils ont fait des dieux, ouvrages de leurs mains, et ils se sont prosternés pour les adorer ; ils emportent cela sur leurs épaules, et ils s'en vont. S'ils le posent à sa place, il reste, et il n'en bougera pas ; et celui qui crie vers lui, il ne l'entend point, et il ne le délivre pas de ses maux. » Dieu ne dit même plus Jacob et Israël, noms

mini a mea vulva. IJsque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo ; ego feci et ego feram, ego portabo et salvabo. Cui assimilastis me, et adæquastis et comparastis me, et fecistis similem? Qui confertis aurum de sacco et argentiim statera ponderais, conducentes aurificem, ut faciat Deum; et prociidunt et adorant. Portant ilium in humeris, gestantes et ponentes in loco suo, et stabit, ac de loco suo non movebitur. Sed cum clamaverint ad eum, non audiet; de tribulatione non salvabit eos. » Isa. xlvii, 3 et seqq. LXX : « Audite me, domus Jacob, et ornnes reliquiæ Israëli qui portamini de utero, et erudimini a parvulo usque ad senectutem. Ego sum, et donec senescatis ego sum; ego sustineo vos; ego feci et ego portabo ; ego suscipiam et ealvos vos faciam. Cui assimilasti me? Videte, excogitate qui erratis et confertis aurum de sacco, et argentum in statera appenditis, et conducitis aurificem; fecerunt opéra manuum, et incurvati adoraverunt; portant illud in humeris, et vadunt. Si autem posuerint illud in loco suo, manet, et non movebitur; et qui clamavent ad illud, non audiet, et de malis non liberabit eum. » Nequaquam eum nppellat Jacob, nec

qui, privés du qualificatif serviteur, ou enfant, ou élu, sont employés, nous l'avons expliqué déjà, comme une flétriiture pour le peuple de Dieu; mais il les appelle, ce qui est plus méprisant, parce qu'on y sent l'esclavage de la chair et du sang, maison de Jacob et restes d'Israël, ou plutôt, en quelque sorte, lie des restes d'Israël. Il leur parle comme à des enfants, comme à des nourrissons à la mamelle : Je vous ai, dit-il, portés hors d'Egypte, comme une mère porte un enfant sur son sein, et une femme grosse le fruit de ses entrailles. Non que Dieu, dans son ineffable et incompréhensible majesté, ait un sein, des entrailles, des pieds, des mains et les autres membres du corps ; mais afin que notre propre langage nous donne une idée de l'amour de Dieu pour nous. Au reste, dans le psaume cent neuf, David met la même pensée dans la bouche de Dieu. Là où les Septante ont traduit : « Je vous ai engendré du sein avant l'étoile du jour, » l'hébreu porte merehem, qui veut dire des entrailles. Or, ici, il n'y a pas seulement meretem et merehem, du sein et des entrailles, mais encore menni, préposition qui ajoute au sens : « de mon sein » et « de mes entrailles. » Moi, dit le Seigneur, qui vous ai engendrés depuis votre enfance et qui

vous ai portés dans mon sein et dans mes entrailles, je vous protégerai jusqu'à la vieillesse, non la mienne, mais la vôtre. Il veut leur enseigner ainsi que c'est la miséricorde divine qui les sauvera. Car le Créateur de toutes choses

Israël, quod et ipsum absque conjunctione servi et pueri et electi in sugillationem populi dici supra exposuimus; sed multo vilius, domus Jacob, et reliquias Israël, ob propinquitatem carnis et sanguinis, et quasi fæces reliquiarum Israël. Docetque eos instar puerorum atque lactentium, ita a Deo, quasi matris utero, et vulva prægnantis, ex Ægypto esse portatos. Non quo ineffabilis Dei incomprehensibilisque majestas, & ut. uterum habeat, aut vulvam, pedesque, et manus, et cætera corporis membra; sed quo nos affectum Dei per nostraverba discamus. Alioquin et in centesimo nono psalmo ex persona Dei hoc idem canitur. In eo enim loco ubi Septuaginta transtulerunt : « Ex utero ante luciferum genui te, » in Hebræo scriptum habet, merehem quod interpretatur, « de vulva. » In præsentiarum vero non solum de utero, et de vulva scriptum est, hoc est, mereten et merehem, sed menni quæ præpositio significat « ex meo utero, » sive « ex mea vulva. » Et est sensus : Qui vos genui ab infantia et meo utero vulvaque gestavi, ipse usque ad senectutem protegam, non meam, sed vestram, ut eos doceat divina misericordia esse salvandos. Creator enim omnium parcit

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

est indulgent à sa créature, et le bon pasteur donne sa vie pour ses brebis, Joan. x ; tandis que celui qui n'est qu'un mercenaire, à qui les brebis n'appartiennent pas, dès qu'il voit le loup, il prend la fuite. Puis donc que je vous ai ôtés et engendrés, mes enfants, je vous soutiendrai et je vous porterai. La traduction des Septante : « Qui êtes portés dès le sein maternel, et instruits depuis l'enfance jusqu'à la vieillesse, » signifie qu'ils méditent en vain nuit et jour la loi de Dieu, puisqu'ils ne la connaissent pas et qu'ils adorent des images d'hommes et de bêtes ; si bien qu'ils ont besoin de la remontrance du Prophète, où Dieu leur dit : « A qui m'avez-vous fait ressembler ? à qui m'avez-vous égalé ? » et le reste : Qu'ils ont amassé l'or et l'argent, qu'ils ont loué un statuaire pour en

faire des idoles, et qu'ils ont adoré des ouvrages de leurs mains, qu'on porte sur les épaules et qui, une fois posés et mis en place, ne peuvent ni bouger ni être d'aucune utilité à ceux qui les vénèrent. Cet aperçu rapide du sens littéral suffira, je l'espère, pour donner, avec l'aide de Jésus-Christ, la clef du sens mystique.

« Souvenez-vous de ces choses et rougissez-en ; rentrez dans votre cœur, violateurs de ma loi. Rappelez le passé dans votre mémoire, reconnaissiez que je suis Dieu, qu'il n'y a point d'autre Dieu que moi, et qu'il n'y en a pas de semblable à moi. C'est moi qui annonce dès le commencement ce qui ne doit arriver qu'à la fin des siècles, qui prédis les choses longtemps

creaturæ suæ, et pastor bonus ponit animam suam pro ovibus suis; Joan. x; qui autem mercenarius est, cujus non sunt oves, cum viderit lupum, fugit. Quia igitur feci et genui liberos, ego feram et ipse portabo. Juxta Septuaginta qui dixerunt : « Qui portamini ex utero, eterudimini ab infantia usque ad senectutem, » hoc significat, quod frustra legem Dei die ac nocte meditentur, non habentes notitiam Dei, sed hominum ac bestiarum simulacra venerantes ; in tantum ut correptione indigeant propterbetali, per quam loquitur ad eos Deus : « Cui assimilastis me, et adæquastis? » et reliqua : quod aurum argentumque contulerint, et conducto statuario fecerint idola, et adoraverint opéra manuum suarum, quæ portentur humeris, et conûxa atque stabilita se non valeant commoverc, nec prodesse bis a quibus coluntur. Manifesta transcurrimus, ut Ghristi misericordia. clausa rcscremus.

« Mementote istud, et fundamini, et redite, prævaricatoros, acl cor. Recordamini prions sæculi, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei. Annuntians ab exordio novissima, et ab initio quæ needu-m facta sunt, dicens : Consilium